
Bizim vazifemiz müsbet 
hareket etmektir. 

Menfi hareket değildir. 
Bediüzzaman Said Nursı 

Aziz kardeşlerim, 

Bizim vazifemiz müsbet hareket etmektir. Menfi hareket değildir. 
Rıza-yı İlahiye göre sırf hizmet-i imaniyeyi yapmaktır, vazife-i İlahiyeye 
karışmamaktır. Bizler asayişi muhafazayı netice veren müsbet iman hizmeti 
içinde herbir sıkıntıya karşı sabırla, şükürle mükellefiz. 

Asıl mesele bu zamanın cihad-ı manevisidir. Manevi tahribatına karşı 
sed çekmektir. Bununla dahili asayişe bütün kuvvetimizle yardım etmektir. 

Evet, mesleğimizde kuvvet var. Fakat bu kuvvet, asayişi muhafaza et
mek içindir. ~1~~ı,~., (Hiçbir günahkar başkasının günahını yüklene
mez. (En'am Suresi: 164.))düsturu ile-ki "Bir cani yüzünden onun kardeşi, 
hanedanı, çoluk-çocuğu mesul olamaz" -işte bunun içindir ki, bütün haya
tımda bütün kuvvetimle asayişi muhafazaya çalışmışım. Bu kuvvet dahile 
karşı değil, ancak harici tecavüze karşı istimal edilebilir. 

Dahildeki hareket, müsbet bir şekilde manevi tahribata karşı manevi, 
ihlas sırrıyla hareket etmektir. Hariçteki cihad başka, dahildeki cihad başka
dır. Şimdi milyonlar hakiki talebeleri Cenab-ı Hak bana vermiş. Biz bütün 
kuvvetimizle dahilde ancak asayişi muhafaza için müsbet hareket edeceğiz. 
Bu zamanda dahil ve hariçteki cihad-ı maneviyedeki fark pek azimdir. 
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Üçüncü mesele: Şimdi küfr-ü mutlak, öyle cehennem-i manevi neşrine 
çalışıyor ki, kainatta hiçbir kafir ona yanaşmamak lazım geliyor. Kur'anın 
"rahmeten lil'alemin" olduğunun bir sırrı budur ki: Nasıl Müslümanla
ra rahmettir; ahirete iman, Allah'a iman ihtimalini vermesiyle de, bütün 
dinsizlere ve bütün aleme ve nev-i beşere rahmet olmasına bir nükte, bir 
işarettir ki, o manevi cehennemden dünyada da onları bir derece kurtarmış. 
Halbuki şimdi fen ve felsefenin dalalet kısmı, yani Kur'an'la barışmayan, 
yoldan çıkmış, Kur'an'a muhalefet eden kısmı, küfr-ü mutlakı komünistler 
tarzında neşre başladılar. Komünistlik perdesinde anarşistliği netice verecek 
bir surette münafıklar, zındıklar vasıtasıyla ve bazı müfrit dinsiz siyasetçiler 
vasıtasıyla neşir ile aşılanmaya başlandığı için, şimdiki hayat, dinsiz olarak 
kabil değildir, yaşamaz. "Dinsiz bir millet yaşamaz" hükmü bu noktaya işa
rettir. Küf r-ü mutlak olduğu zaman, hakikat-i halde yaşanmaz. Onun için, 
Kur'an-ı Hakim, bu asırda bir mucize-i maneviyesi olarak Risale-i Nur şa
kirtlerine bu dersi vermiş ki, küfr-ü mutlaka, anarşistliğe karşı sed çeksin. 
Hem çekmiş. Evet Çin'i, hem yarı Avrupayı ve Balkanları istila eden bu ce
reyana karşı bizi muhafaza eden Kur'an-ı Hakimin bu dersidir ki, o hücuma 
karşı sed çekmiş, bu suretle .o tehlikeye karşı çare bulmuştur. 

Demek bir Müslüman mümkün değil, başka bir dine girip, ya Hıris
tiyan ve Yahudi, hususan bolşevik gibi olmak. .. Çünkü, bir İsevi, Müslü
man olsa, İsa Aleyhisselamı daha ziyade sever. Bir Musevi, Müslüman olsa, 
Musa Aleyhisselamı daha ziyade sever. Fakat bir Müslüman, Muhammed 
Aleyhissalatü Vesselamın zincirinden çıksa, dinini bıraksa, daha hiçbir dine 
girmez, anarşist olur; ruhunda kemalata medar hiçbir halet kalmaz. Vicdanı 
tefessüh eder, hayat-ı içtimaiyeye bir zehir olur. 

~sale-i Nur, beşeri anarşistlikten kurtarmaya bir derece vesile olduğu 
gibi, lslamın iki kahraman kardeşi olan Türk ve Arabı birleştirmeye, bu 
Kur'anın kanun-u esasilerini neşretmeye vesile olduğunu düşmanlar da 
tasdik ediyorlar . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Kardeşlerim, hastalığım pek şiddetli; belki pek yakında öleceğim ve

yahut bütün bütün konuşmaktan-hazan men olduğum gibi-men edile
ceğim. Onun için benim Nur ahiret kardeşlerim, "ehvenüşşer" deyip bazı 
biçare yanlışçıların hatalarına hücum etmesinler. Daima müsbet hareket 
etsinler. Menn hareket vazifemiz değil ... Çünkü dahilde hareket menfice 
olmaz. Madem siyasetçilerin bir kısmı Risale-i Nur'a zarar vermiyor, az 
müsaadekardır; "ehvenüşşer" olarak bakınız. Daha "azamüşşer"den kurtul
mak için, onlara zararınız dokunmasın, onlara faydanız dokunsun. 

Hem dahildeki cihad-ı manevi, manevi tahribata karşı çalışmaktır ki, 
maddi değil, manevi hizmetler lazımdır. Onun için, ehl-i siyasete karışma
dığımız gibi, ehl-i siyaset de bizimle meşgul olmaya hiçbir hakları yok. .. 

Emirdağ Lahikası, s. 455-460 
Aziz, sıddık kardeşlerim, 
Şimdiye kadar gizli münafıklar Risale-i Nur a kanunla, adliye ile ve asa

yiş ve idare noktasından hükumetin bazı erkanını iğfal edip tecavüz ediyor-



!ardı. Biz, müsbet hareket ettiğimiz için, mecburiyet olduğu zaman teda
füi vaziyetinde idik. Şimdi planlan ak.im kaldı. Bilakis tecavüzleri Risale-i 
Nur'un dairesini genişlettirdi. Bu defa yeni hurufla Asa-yı Musayı tab et
mek niyetimiz, ihtiyarımız olmadığı halde, tecavüz vaziyeti Risale-i Nur a 
veriliyor gibidir. Bu hadisenin ehemmiyetli bir hikmeti şu olmak gerektir: 

Risale-i Nur, bu mübarek vatanın manevi bir halaskarı olmak cihetiyle, 
şimdi iki dehşetli manevi belayı def etmek için matbuat alemiyle tezahüre 
başlamak, ders vermek zamanı geldi veya gelecek gibidir zannederim. 

O dehşetli beladan birisi: Hıristiyan dinini mağlup eden ve anarşiliği 
yetiştiren şimalde çıkan dehşetli dinsizlik cereyanı, bu vatanı manevi isti
lasma karşı Risalei n-Nur, sedd-i Zülkarneyn gibi bir sedd-i Kur'ani vazi
fesini görebilir ve alem-i İslamm bu mübarek vatanın al1alisine karşı pek 
şiddetli itiraz ve ithamlarını izale etmek için matbuat lisanıyla konuşmak 
lazım gelmiş diye kalbime ihtar edildi. 

Emirdağ Lahikası s. 90 

İhtilaf ve rekabetin vahim neticelerinden 
korunmak için dokuz emir 
Ehl-i dalaletin zilletindendir ittifakları; ehl-i hidayetin izzetindendir 

ilitilafları. Yani, ehl-i gaflet olan ehl-i dünya ve ehl-i dalalet, hak ve hakika
te istinad etmedikleri için, zayıf ve zeWdirler. Tezellül için, kuvvet almaya 
muhtaçtırlar. Bu ihtiyaçtan, başkas111111 muavenet ve ittifakına samimi yapı
şırlar. Hatta, meslekleri dalalet ise de, yine ittifakı muhafaza ederler. Adeta 
o haksızlıkta bir hakperestlik, o dalalette bir ihlas, o dinsizlikte dinsizdarane 
bir taassup ve o nifakta bir vifak yaparlar, muvaffak olurlar. Çünkü samimi 
bir ihlas, şerde dahi olsa neticesiz kalmaz. Evet, ihlas ile kim ne isterse Allah 
verir. 

Amma ehl-i hidayet ve diyanet ve ehl-i ilim ve tarikat, hak ve hakikate 
istinad ettikleri için ve herbiri bizzat tarik-i hakta yalnız Rabbini düşü-nüp 
tevfıkine itimad ederek gittiklerinden, ma-nen o meslekten gelen izzetleri 
var. Zaaf hissetti-ği vakit, insanların yerine Rabbine müracaat eder, medet 
Ondan ister. Meşreplerin ihtilafıyla, zahir-i meşrebine muhalif olana kar
şı muavenet ihtiyacını tam hissetmiyor, ittifaka ilitiyacını göremiyor. Belki 
hodgamlık ve enaniyet varsa, kendini haklı ve muhalifini haksız teve~hüm 
ederek, ittifak ve muhabbet yerine, ihtilaf ve re- kabet ortaya girer. Ihlası 
kaçırır, vazifesi zir ü ze-ber olur. 

İşte bu müthiş sebebin verdiği vahim neticeleri görmemenin yegane ça
resi, Dokuz Emirdir. 1. Müsbet hareket etmektir ki, yani, kendi mes-leğinin 
muhabbetiyle hareket etmek. Başka mes-leklerin adaveti ve başkalarının 
tenkisi, onun fik-rine ve ilmine müdahale etmesin, onlarla meşgul olmasın. 

2. Belki, daire-i İslamiyet içinde, hangi meşrepte olursa olsun, medar-ı 
muhabbet ve uhuvvet ve ittifak olacak çok rabıta-i vahdet bulunduğunu 
düşünüp ittifak ederek, 

3. Ve haklı her meslek sahibinin, başkasının mesleğine ilişmemek cihe
tinde hakkı ise, "Mesleğim haktır," yahut "daha güzeldir" diyebilir. Yoksa, 

Miis/ıet Jıarckcl 
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başkasının mesleğinin haksızlığını veya çirkinliğini ima eden "Hak yalnız 
benim mesleğimdir" veyahut "Güzel benim meşrebimdir" diyemez olan in
saf düsturunu rehber etmek, 

4. Ve ehl-i hakla ittifak, tevfık-i İlahinin bir sebebi ve diyanetteki izzetin 
bir medarı olduğunu düşünmekle, 

5. Hem ehl-i dalalet ve haksızlık, tesanüd sebebiyle, cemaat suretin
deki kuvvetli bir şahs-ı manevinin dehasıyla hücumu zamanında, o şahs-ı 
maneviye karşı, en kuvvetli ferdi olan mukavemetin mağlup düştüğünü an
layıp, ehl-i hak tarafındaki ittifak ile bir şahs-ı manevi çıkarıp, o müthiş 
şahs-ı manevi-i dalalete karşı hakkaniyeti muhafaza ettirmek, 

6. Ve hakkı, batılın savletinden kurtarmak için, 
7. Nefsini ve enaniyetini, 
8 . Ve yanlış düşündüğü izzetini, 
9. Ve ehemmiyetsiz, rekabetkarane hissiyatını terk etmekle ihlası kaza

nır, vazifesini hakkıyla ifa eder. (Lemalar, s. 154) 
Ve sizi iğfal eden ve adliyeyi şaşırtan ve hükümeti bizimle vatana ve mil

lete zararlı bir surette meşgul eyleyen muarızlarımız olan zındıklar ve mü
nafıklar, istibdad-ı mutlaka "cumhuriyet" namı vermekle, irtidad-ı mutlakı 
rejim altına almakla, sefahet-i mutlaka "medeniyet" ismi vermekle, cebr-i 
keyfı-i küfriye "kanun" ismini takmakla hem sizi iğfal, hem hükümeti işgal, 
hem bizi perişan ederek, hakimiyet-i İslamiyeye ve millete ve vatana ecnebi 
hesabına darbeler vuruyorlar. (Şualar, 256) 

Hayat-ı içtimaiyenin bir temel taşı ... 
Son Sözün bir kısmı 
Efendiler, 
Şimdiki hayat-ı içtimaiyeyi bilemediğimden, makam-ı iddianın gidişa

tına göre, sizce musammem mahkumiyetimize bir bahane olmak için, pek 
musırrane ileri sürdüğünüz cemiyetçilik ithamına karşı pek çok kati cevap
larımızı Ankara ehl-i vukufunun dahi müttefikan tasdikleriyle beraber, bu 
derece bu noktada ısrarınıza çok hayret ve taaccüpte bulunurken kalbime 
bu mana geldi: 

Madem, hayat-ı içtimaiyenin bir temel taşı; ve fıtrat-ı beşeriyenin 
bir hacet-i zaruriyesi; ve aile hayatından ta kabile ve millet ve İslamiyet 
ve insaniyet hayatına kadar en lüzumlu ve kuvvetli rabıta; ve her insanın 
kainatta gördü~ ve tek başına mukabele edemediği medar-ı zarar ve hay
ret ve insani ve Isla.mi vazifelerin ifasına mani maddi ve manevi esbabın 
tehacümatına karşı bir nokta-i istinat ve medar-ı teselli olan dostluk ve 
kardeşane cemaat ve toplanmak ve samimane uhrevi cemiyet ve uhuvvet, 
hem siyasi cephesi olmadığı halde ve bilhassa hem dünya, hem din, hem 
ahiret saadetlerine kati vesile olarak iman ve Kur'an dersinde halis bir dost
luk ve hakikat yolunda bir arkadaşlık ve vatanına ve milletine zararlı şeylere 
karşı bir tesanüt taşıyan Risale-i Nur şakirtlerinin pek çok takdir ve tahsine 
şayan ders-i imanda toplanmalarına, "cemiyet-i siyasiye" namını verenler, 
elbette ve herhalde, ya gayet fena bir surette aldanmış veya gayet gaddar 
bir anarşisttir ki, hem insaniyete vahşiyane düşmanlık eder, hem İslamiyete 



nemrudane adavet eder, hem hayat-ı içtimaiyeye anarşiliğin en bozuk ve 
mütereddi tavrıyla husumet eder ve bu vatana ve millete ve hakimiyet-i 
İslamiyeye ve dini mukaddesata karşı mürtedane, mütemerridane, anudane 
mücadele eder. Veya ecnebi hesabına bu milletin can damarını kesmeye ve 
bozmaya çalışan el-hannas bir zındıktır ki, hükümeti iğfal ve adliyeyi şa
şırtır, ta o şeytanlara, firavunlara, anarşistlere karşı şimdiye kadar istimal 
ettiğimiz manevi silahlarımızı, kardeşlerimize ve vatanımıza çevirsin veya 
kırdırsın. 

Mevkuf Said Nursi (Şualar, 257) 

Sevgi, dostluk ve kardeşlik duygusu 
Mü'minlerde nifak ve şikak, kin ve adavete sebebiyet veren tarafgirlik ve 

inat ve haset, hakikatçe ve hikmetçe ve insaniyet-i kübra olan İslamiyetçe 
ve hayat-ı şahsiyece ve hayat-ı içtimaiyece ve hayat-ı maneviyece çirkin ve 
merduttur, muzır ve zulümdür ve hayat-ı beşeriye için zehirdir. 

Şu hakikatin gayet çok vücuhundan altı veçhini beyan ederiz. 

Birinci Vecih 
Hakikat nazarında zulümdür. 
Ey mü'mine kin ve adavet besleyen insafsız adam! Nasıl ki, sen bir ge

mide veya bir hanede bulunsan, seninle beraber dokuz masum ile bir cani 
var. O gemiyi gark ve o haneyi ihrak etmeye çalışan bir adamın ne derece 
zulmettiğini bilirsin. Ve zalimliğini, semavata işittirecek derecede bağıra
caksın. Hatta birtek masum, dokuz cani olsa, yine o gemi hiçbir kanun-u 
adaletle batırılmaz. 

Aynen öyle de, sen, bir hane-i Rabbaniye ve bir sefıne-i İlahiye olan 
bir mü'minin vücudunda, iman ve İslamiyet ve komşuluk gibi, dokuz değil, 
belki yirmi sıfat-ı masume varken, sana muzır olan ve hoşuna gitmeyen 
bir cani sıfatı yüzünden ona kin ve adavet bağlamakla o hane-i maneviye-i 
vücudun manen gark ve ihrakına, tahrip ve batmasına teşebbüs veya arzu 
etmen, onun gibi şeni ve gaddar bir zulümdür. 

İkinci Vecih 
Hem hikmet nazarında dahi zulümdür. Zira malumdur ki, adavet ve 

muhabbet, nur ve zulmet gibi zıttırlar. İkisi, mana-yı hakikisinde olarak 
beraber cem olamazlar. 

Eğer muhabbet, kendi esbabının rüçhaniyetine göre bir kalpte hakiki 
bulunsa, o vakit adavet mecazi olur, acımak suretine inkılap eder. Evet, 
mü'min, kardeşini sever ve sevmeli. Fakat fenalığı için yalnız acır. Tah~
kümle değil, belki lütufla ıslahına çalışır. Onun için, nass-ı hadisle, "Uç 
günden fazla mü'min mü'mine küsüp kat-ı mükaleme etmeyecek." Eğer 
esbab-ı adavet galebe çalıp, adavet, hakikatiyle bir kalpte bulunsa, o vakit 
muhabbet mecazi olur, tasannu ve temellük suretine girer. 

Ey insafsız adam! Şimdi bak ki, mü'min kardeşine kin ve adavet ne ka
dar zulümdür. Çünkü, nasıl ki sen adi, küçük taşları Kabe'den daha ehem
miyetli v~ Cebel-i Uhud'dan daha büyük desen, çirkin bir akılsızlık edersin. 
Aynen öyle de, Kabe hürmetinde olan iman ve Cebel-i Uhud azametinde 
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olan İslamiyet gibi çok evsaf-ı İslamiye muhabbeti ve ittifakı istediği halde, 
mü'mine karşı adavete sebebiyet veren ve adi taşlar hükmünde olan bazı 
kusuratı iman ve İslamiyete tercih etmek, o derece insafsızlık ve akılsızlık 
ve pek büyük bir zulüm olduğunu, aklın varsa anlarsın. 

Evet, tevhid-i imani, elbette tevhid-i kulubu ister. Ve vahdet-i itikat 
dahi, vahdet-i içtimaiyeyi iktiza eder. 

Evet, inkar edemezsin ki, sen bir adamla beraber bir taburda bulun
makla, o adama karşı dostane bir rabıta anlarsın; ve bir kumandanın emri 
altında beraber bulunduğunuzdan, arkadaşa.ne bir alaka telakki edersin. Ve 
bir memlekette beraber bulunmakla, uhuwetkarane bir münasebet hisse
dersin. Halbuki, imanın verdiği nur ve şuurla ve sana gösterdiği ve bildirdi
ği esma-i İlahiye adedince vahdet alakaları ve ittifak rabıtaları ve uhuwet 
münasebetleri var. 

Mesela, her ikinizin Halıkınız bir, Malikiniz bir, Mabudunuz bir, 
Razıkınız bir, bir, bir; bine kadar bir, bir. 

Hem Peygamberiniz bir, dininiz bir, kıbleniz bir, bir, bir, yüze kadar bir, bir. 
Sonra köyünüz bir, devletiniz bir, memleketiniz bir, ona kadar bir, bir. 
Bu kadar bir birler vahdet ve tevhidi, vifak ve ittifakı, muhabbet ve uhuv-

veti iktiza ettiği ve kainatı ve küreleri birbirine bağlayacak manevi zincirler 
bulundukları halde, şikak ve nifaka, kin ve adavete sebebiyet veren örümcek 
ağı gibi ehemmiyetsiz ve sebatsız şeyleri tercih edip mü'mine karşı hakilô 
adavet etmek ve kin bağlamak, ne kadar o rabıta-i vahdete bir hürmetsizlik 
ve o esbab-ı muhabbete karşı bir istihfaf ve o münasebat-ı uhuwete karşı ne 
derece bir zulüm ve i'tisaf olduğunu, kalbin ölmemişse, aklın sönmemişse 
anlarsın. 

Üçüncü Vecih 
Adalet-i mahzayı ifade eden ~~i.,):,~~:, (Hiçbir günahkar başkası

nın günahını yüklenmez. En'am Suresi, 6:164.) sırrına göre, bir mü'minde 
bulunan cani bir sıfat yüzünden, sair masum sıfatlarını mahkum etmek hük
münde olan adavet ve kin bağlamak, ne derece hadsiz bir zulüm olduğunu; 
ve bahusus bir mü'minin fena bir sıfatından darılıp, küsüp, o mü'minin ak
~a~~s~?a :davetini teşmil etmek, ÇP{&~~:;~:;ojt_~s'y ::~~l;o.}ll~j 
;.,tLJ.:,WbJ("Muhakkak ki insan çok zalimdir."İbrahim Suresi, 14:34) siga-i 
mübalağa ile gayet azim bir zulüm ettiğini, hakikat ve şeriat ve hikmet-i 
İslamiye sana ihtar ettiği halde, nasıl kendini haklı bulursun, "Benim hak
kım var" dersin? 

Hakikat nazarında sebeb-i adavet ve şer olan fenalıklar, şer ve toprak 
gibi kesiftir; başkasına sirayet ve in'ikas etmemek gerektir. Başkası ondan 
ders alıp şer işlese, o başka meseledir. Muhabbetin esbabı olan iyilikler, mu
habbet gibi nurdur; sirayet ve in'ikas etmek, şe' nidir. Ve ondandır ki, "Dos
tun dostu dosttur" sözü durub-u emsal sırasına geçmiştir. Hem onun içindir 
ki, "Bir göz hatırı için çok gözler sevilir" sözü umumun lisanında gezer. 

İşte ey insafsız adam! Hakikat böyle gördüğü halde, sevmediğin bir ada
mın sevimli, masum bir kardeşine ve taallukatına adavet etmek ne kadar 
hilaf-ı hakikat olduğunu, hakikatbin isen anlarsın. 



Dördüncü Vecih 

\ti~l~jı~~f,O~~~j1~bJ 
Hayat-ı şahsiye nazarında dahi zulümdür. Şu Dördüncü Veçhin esası 

olarak birkaç düsturu dinle: 
Birincisi: Sen mesleğini ve efkarını hak bildiğin vakit, "Mesleğim haktır 

veya daha güzeldir" demeye hakkın var. Fakat "Yalnız hak benim mesleğim
dir" demeye hakkın yoktur. 

~~fa~~~~~C.o~((lv ;.u~~ı;r, 
("Rıza gözü, ayıplara karşı kördür. Kem göz ise kusurları araştırır." Ali 

Maverdi, Edebü'd-Dünya ve'd-Din, s. 10; Divanü'ş-Şafıi, s. 91.} sırrınca, in
safsız nazarın ve düşkün fikrin hakem olamaz, başkasının mesleğini butlan 
ile mahkum edemez. 

İkinci düstur: Senin üzerine haktır ki, her söylediğin hak olsun. Fakat 
her hakkı söylemeye senin hakkın yoktur. Her dediğin doğru olmalı; fakat 
her doğruyu demek doğru değildir. Zira senin gibi niyeti halis olmayan bir 
adam, nasihati bazen damara dokundurur, aksülamel yapar. 

Üçüncü Düstur: Adavet etmek istersen, kalbindeki adavete adavet et, 
onun ref'ine çalış. Hem en ziyade sana zarar veren nefs-i emmarene ve 
heva-i nefsine adavet et, ıslahına çalış. O muzır nefsin hatırı için mü'minlere 
adavet etme. Eğer düşmanlık etmek istersen, kafirler, zındıklar çoktur; on
lara adavet et. Evet, nasıl ki muhabbet sıfatı muhabbete layıktır. Öyle de, 
adavet hasleti, her şeyden evvel kendisi adavete layıktır. 

Eğer hasmını mağlup etmek istersen, fenalığına karşı iyilikle mukabele 
et. Çünkü, eğer fenalıkla mukabele edersen, husumet tezayüt eder. Zahiren 
mağlup bile olsa, kalben kin bağlar, adaveti idame eder. Eğer iyilikle muka
bele etsen, nedamet eder, sana dost olur. 

(İyi ve izzetli birine iyilik edersen, onu elde edersin. Kötü birine iyi
lik edersen, o daha da azar.)(Bu beyit Mütenebbi'ye aittir. Bkz. el-Örfü't
Tayyib fi Şerhi Divani't-Tayyib, s. 387.) hükmünce, mü'minin şe'ni, kerim 
olmaktır. Senin ikramınla sana musahhar olur. Zahiren leim bile olsa, iman 
cihetinde kerimdir. Evet, fena bir adama "İyisin, iyisin" desen iyileşmesi ve 
iyi adama "Fenasın, fenasın" desen fenalaşması çok vuku bulur. Öyleyse, 

("Boş sözlerle, çirkin davranışlarla karşılaştıkları zaman, izzet ve şeref
lerini muhafaza ederek oradan geçip giderler." Furkan Suresi, 25:72. "Eğer 
onları affeder, kusurlarına bakmaz ve bağışlarsanız, şüphesiz ki Allah da çok 
bağışlayıcı ve çok merhamet edicidir."Teğabün Suresi, 64:14.) gibi desatir-i 
kudsiye-i Kur'aniyeye kulak ver. Saadet ve selamet ondadır. (Mektubat, s. 
442-448.) 

Toplum hayatını düzenleyen esaslar 
Ezcümle: Hayat-ı içtimaiyeyi idare eden en mühim esas olan hürmet 

ve merhamet gayet sarsılmış. Bazı yerlerde, gayet elim ve biçare ihtiyarlar, 
peder ve valideler hakkında dehşetli neticeler veriyor. · 

Cenab-ı Hakka şükür ki, Risale-i Nur, bu müthiş tahribata karşı girdiği 
yerlerde mukavemet ediyor, tamir ediyor. Sedd-i Zülkarneynin tahribiyle 
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Ye'cüc ve Me'cüclerin dünyayı fesada vermesi gibi, şeriat-ı Muhammediye 
(a.s.m.) olan sedd-i Kur'ani'nin tezelzülüyle ve Ye'cüc ve Me'cücden daha 
müthiş olarak ahlakta ve hayatta zulmetli bir anarşilik ve zulümlü bir din
sizlik fesada ve ifsada başlıyor. 

Risale-i Nur'un şakirtleri, böyle bir hadisede manevi mücahedeleri, 
inşaallah zaman-ı Sahabedeki gibi, az amelle, pek büyük sevap ve amal-i 
salihaya medar olur. 

Aziz kardeşlerim, 
İşte böyle bir zamanda, bu dehşetli hadisata karşı, ihlas kuwetinden 

sonra bizim en büyük kuwetimiz, iştirak-i amal-i uhrevi düsturuyla bir
birimize kalemlerle, herbirinin amal-i saliha defterine hasenat yazdırdık
ları gibi; lisanlarıyla, herbirinin takva kalesine ve siperine kuwet ve imdat 
göndermektir. Ve bilhassa fırtınalı tehacüme hedef olan bu fakir ve aciz 
kardeşinize, bu mübarek şuhur-u selasede ve eyyam-ı meşhurede yardıma 
koşmak, sizin gibi kahraman ve vefadar ve şefkatkarların şe'nidir. Bütün 
ruhumla bu imdad-ı maneviyi sizden rica ediyorum. Ve ben dahi, iman 
ve sadakat şartıyla, Risale-i Nur talebelerini bütün dualarıma ve manevi 
kazançlarıma, yirmi dört saatte, iştirak-i amal-i uhreviye düsturuyla, hazan 
yüz defadan ziyade "Risale-i Nur talebeleri" ünvanıyla hissedar ediyorum. 

Said Nursi (Kastamonu Lahikası, s. 111) 

Azınlık hakları 
Sual: "Ermeniler zimmidirler. Ehl-i zimmet, zimmettarlarıyla nasıl 

müsavi olur?" 
Cevap: Kendimizi dev aynasında görmemeliyiz. Kabahat bizde. Tama

men zimmetimize alamadık, bihakkın adalet-i şeriatı gösteremedik. Şeriat 
dairesinde, hukuklarını istibdadın sünnet-i seyyiesiyle muhafaza edeme
dik; sonra da istedik, kuvvetimiz kalmadı. Ben şimdi Ermenilere bir nevi 
zimmi-i muahid nazarıyla bakıyorum. 

Sual: "Ermeniler bize düşmanlık edip, hile ve hıyanet ediyorlar. Nasıl 
dostluk üzerinde ittifak edeceğiz?" 

Cevap: Düşmanlığın sebebi olan istibdat öldü. İstibdadın zevaliyle dost
luk hayat bulacak. Size bunu katiyen söylüyorum ki, şu milletin saadeti ve 
selameti Ermenilerle ittifak ve dost olmaya vabestedir. Fakat mütezellilane 
dost olmak değil, belki izzet-i milliyeyi muhafaza ederek, musalaha elini 
uzatmaktır. 

Bir şey söyleyeceğim: Eğer mümkündür, Ermeniler birden sahife-i vü
cuttan silinsin. Olabilir. Yalnız, size husumetin bir faydası olsun. Yoksa, 
mutlaka husumet zarardır. Halbuki, Adem zamanından yolda arkadaşlık 
eden bizimle gelmiş büyük bi~_unsurun zevali değil, belki küçük bir kavmin 
mahvı dahi ,)Gl:11 l,~ ~;~ 'dır. Omer Dilan Kabilesi bin senedir yine Ömer 
Dilandır. Hem de, onlar uyanmışlar; siz uykudasınız, rüya görüyorsunuz. 
Hem de, :fıkr-i milliyette müttefik ve kavidirler; siz, ihtilafla şimdilik boş
sunuz, hem de galebe etmek istiyorsunuz. Onlar sizi mağlup ettiği silah ile, 
yani akıl ile, fikr-i milliyetle, meyl-i terakki ile, temayül-ü adalet ile mağlup 
edebilirsiniz. Bence şimdi kılıç vuran, o kılıncın aksi döner, yetimlerine do
kunur. Şimdi galebe kılıç ile değildir. Kılıç olmalı, lakin aklın elinde. Hem 



de dostluğun sebebi vardır. Zira komşudurlar. Komşuluk, dostluğun kom
şusudur. Hem de onlar uyandılar, dünyaya yayıldılar, terakkiyat tohumlarını 
topladılar; vatanımızda ekecekler. Bizi medeniyete mecbur, terakkiye ikaz, 
bizdeki fikr-i milliyeti hüşyar ediyorlar. 

İşte şu noktalara binaen, onlarla ittifak etmek lazımdır. Hem de bizim 
düşmanımız ve bizi mahveden, cehalet ağa, oğlu zaruret efendi ve hafidi 
husumet beydir. Ermeniler bize düşmanlık etmişlerse, şu üç müfsidin ku
mandası altında yapmışlar. 

Önünde, dikenli bir ağacın kabuğunu soymak kadar güç engeller var. 
{Arap atasözü) 

(Münazarat, s. 6 7-69) 
Sual: Bir kısım Jön Türk der: "Demeyiniz Hıristiyanlara hey kafir! Zira 

ehl-i kitaptırlar." Neden kafir olana kafir demeyeceğiz? 
Cevap: Kör adama, hey kör demediğiniz gibi ... Çünkü eziyettir. Ezi

yetten nehiy var. &' ···~-~ Jiı~ "Kim zimmi olan birine eziyet ederse ... " 
Hadis-i şerifin devamı "Ben onun hasmı olurum." şeklindedir. (el-Münavi, 
Feyzü'l-Kadir: 6:19, hadis no: 8270.) (Münazarat, s. 71) 

İhtilalat-ı beşeriyenin sebepleri 
İşaratü'l-İ'caz'da ispat edildiği gibi, bütün ihtilalat-ı beşeriyenin madeni 

bir kelime olduğu gibi, bütün ahlak-ı seyyienin menbaı dahi bir kelimedir. 
Birinci Kelime: "Ben tok olayım, başkası açlıktan ölse, bana ne." 
İkinci Kelime: "Sen çalış, ben yiyeyim." 
Evet, hayat-ı içtimaiye-i beşeriyetle havas ve avam, yani zenginler ve 

fakirler, muvazeneleriyle rahatla yaşarlar. O muvazenenin esası ise, havas ta
bakasında merhamet ve şefkat; aşağısında, hürmet ve itaattir. Şimdi, birinci 
kelime havas tabakasını zulme, ahlaksızlığa, merhametsizliğe sevk etmiştir; 
ikinci kelime avamı kine, hasede, mübarezeye sevk edip, rahat-ı beşeriyeyi 
birkaç asırdır selb ettiği gibi; şu asırda, sa'y, sermaye ile mübareze neticesi,· 
herkesçe malum olan Avrupa hadisat-ı azimesi meydana geldi. 

İşte, medeniyet, bütün cemiyat-ı hayriye ile ve ahlaki mektepleriyle ve 
şedid inzibat ve niza.matıyla, beşerin o iki tabakasını musalaha edemediği 
gibi, hayat-ı beşerin iki müthiş yarasını tedavi edememiştir. Kur'an, birinci 
kelimeyi esasından vücub-u zekat ile kal' eder, tedavi eder; ikinci kelimenin 
esasını hurmet-i riba ile kal' edip, tedavi eder. Evet, ayet-i Kur'a.niye, alem 
kapısında durup, ribaya ''Yasaktır!" der. "Kavga kapısını kapamak için, riba 
kapısını kapayınız!" diyerek, insanlara ferman eder. Şakirdlerine, "Girmeyi
niz!" emreder. 

İkinci esas: Medeniyet, taaddüd-ü ezvacı kabul etmiyor. Kur'an'ın o 
hükmünü, kendine muhalif-i hikmet ve maslahat-ı beşeriyeye münafi 
telakki eder. 

Evet, eğer izdivaçtaki hikmet, yalnız kaza-i şehvet olsa, taaddüd bila
kis olmalı. Halbuki, hatta bütün hayvanatın şehadetiyle ve izdivaç eden 
nebatatın tasdikiyle sabittir ki, izdivacın hikmeti ve gayesi, tenasüldür. 
Kaza-i şehvet lezzeti ise, o vazifeyi gördürmek için rahmet tarafından veri
len bir ücret-i cüz'iyedir. Madem, hikmeten, hakikaten, izdivaç nesil içindir, 
nevin bekası içindir. Elbette, bir senede yalnız bir defa tevellüde kabil ve 
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ayın yalnız yarısında lcibil-i telakkuh olan ve elli senede ye'se düşen bir 
kadın, ekseri vakitte, ta yüz seneye kadar kabil-i telkıh bir erkeğe kafi gel
mediğinden, medeniyet pekçok fahişehaneleri kabul etmeye mecburdur. 

Üçüncü esas: Muhakemesiz medeniyet, Kur'an kadına sülüs verdiği 
için ayeti tenkid eder. Halbuki, hayat-ı içtimaiyede ekser ahkam, ekseriyet 
itibariyle olduğundan; ekseriyet itibariyle bir kadın kendini himaye edecek 
birisini bulur, erkek ise ona yük olacak ve nafakasını ona bırakacak birisiyle 
teşrik-i mesai etmeye mecbur olur. İşte, bu surette bir kadın, pederinden 
yarısını alsa, kocası noksaniyetini temin eder. Erkek, pederinden iki parça 
alsa, bir parçasını tezevvüc ettiği kadının idaresine verecek; kızkardeşine 
müsavi gelir. İşte, adalet-i Kur'aniye böyle iktiza eder, böyle hükmetmiştir. 

(Sözler, s. 373-374) 

Milliyetimiz bir vücuddur; ruhu İslamiyet, 
aklı Kur' an ve imandır. 

Üçüncü Mebhas 
"Sizi taife taife, millet millet, kabile kabile yaratmışım; ta birbirinizi ta

nımalısınız ve birbirinizdeki hayatı içtimaiyeye ait münasebetlerinizi bi
lesiniz birbirinize muavenet edesiniz. Yoksa, sizi kabile kabile yaptım ki 
yekdiğerinize karşı inkar ile yabanı bakasınız husumet ve adavet edesiniz 
değildir." 

İkinci Mesele: Şu ayet-i kerimenin işaret ettiği "tearüf ve teavün 
düsturu"nun beyanı için deriz ki: 

Nasıl ki bir ordu fırkalara, fırkalar alaylara, alaylar taburlara, bölüklere, 
ta takımlara kadar tefrik edilir; ta ki her neferin muhtelif ve müteaddit 
münasebatı ve o münasebata göre vazifeleri tanınsın, bilinsin ve ta o ordu
nun efradları düstur-u teavün altında, hakiki bir vazife-i umumiye görsün 
ve hayat-ı içtimaiyeleri, a'darun hücumundan masun kalsın. Yoksa, tefrik 
ve inkısam, bir bölük bir bölüğe karşı rekabet etsin, bir tabur bir tabura 
karşı muhasemet etsin, bir fırka bir. fırkanın aksine hareket etsin değildir. 
Aynen öyle de, hey'et- i içtimaiye-i Islamiye, büyük bir ordudur; kabili ve 
tavaife inkısam edilmiş; fakat, binbir bir birler adedince cihet-i vahdetleri 
var. Balıkları bir, Rezzakları bir, Peygamberleri bir, kıbleleri bir, kitapları 
bir, vatanları bir; bir, bir, bir, binler kadar bir, bir ... İşte bu kadar bir birler; 
uhuvveti, muhabbeti ve vahdeti iktiza ediyorlar. Demek, kabili ve tavaife 
inkısam, şu ayetin ilan ettiği gibi, tearüf içindir, teavün içindir; tenakür için 
değil, tahasum için değildir. 

Üçüncü Mesele: Fikr-i milliyet, şu asırda çok ileri gitmiş. Hususan des
sas Avrupa zalimleri, bunu İslamlar içinde menfi bir surette uyandırıyorlar; 
ta ki, parçalayıp, onları yutsunlar. 

Hem, fikr-i milliyette bir zevk-i nefsani var, gafietkarane bir lezzet 
var, şeametli bir kuvvet var. Onun için, şu zamanda hayat-ı içtimaiye ile 
meşgul olanlara, "Fikr-i milliyeti bırakınız" denilmez. Fakat, fikr-i milliyet 
iki kısımdır. Bir kısmı menfi'dir, şeametlidir, zararlıdır; başkasını yutmak
la beslenir, diğerlerine adavetle devam eder, müteyakkız davranır. Şu ise, 
muhasemet ve keşmekeşe sebeptir. Onun içindir ki, hadıs-i şerifte ferman 



etmiş: 

İslam, Cahiliyyetten kalma ırkçılık ve kabileciliği kaldırmıştır. 
Ve Kur'an'da ferman etmiş: 
Kafirler kalblerine cahiliyet taassubundan ibaret olan o gayreti yerleştir

diklerinde, Allah, Resulünün ve mü'minlerin üzerine sükunet ve emniyetini 
indirdi ve onlara takvada ve sözlerine bağlılıkta sebat verdi. Zaten onlar 
buna layık ve ehil kimselerdi. Allah ise her şeyi hakkıyla bilir. (Fetih Suresi: 
26.) 

İşte şu hadis-i şerif, şu ayet-i kerime kati bir surette menfi bir milliyeti 
ve fikr-i unsuriyeti kabul etmiyorlar. Çünkü, müsbet ve mukaddes İslamiyet 
milliyeti, ona ihtiyaç bırakmıyor. 

menru unsuriyet fikriyle Şark vilayetlerindeki vatandaşlara veya Cenub 
tarafındaki dindaşlara adavet besleyip, onlara karşı cephe almak, çok zararla
rı ve mehaliki ile beraber, o Cenub efradları içinde düşman olarak yoktur ki, 
onlara karsı sephe alınsın. Cenubdan gelen Kur'an nuru var, İslamiyet ziyası 
gelmiş; o, içimizde vardır ve her yerde bulunur. İşte o dindaşlara adavet ise, 
dolayısıyla İslamiyete, Kur'an'a dokunur. İslamiyet ve kur'an'a karşı adavet 
ise, bütün bu vatandaşların hayat-ı dünyeviye ve hayat-ı uhreviyesine bir 
nevi adavettir. Hamiyet namına hayat-ı içtima.iyeye hizmet edeyim diye, iki 
hayatın temel taşlarını harap etmek, hamiyet değil hamak.attır. 

Dördüncü Mesele: Müsbet milliyet, hayat-ı içtimfilyenin ihtiyac-ı 
dahilisinden ileri geliyor; teavüne, tesanüde sebeptir, menfaatli bir kuvvet 
temin eder, uhuvvet-i İslamiyeyi daha ziyade teyid edecek bir vasıta olur. 

Şu müsbet firk-i milliyet, İslamiyete hadim olmalı, kal'a olmalı, zırhı 
olmalı; yerine geçmemeli, Çünkü, İslamiyetin verdiği uhuvvet içinde, bin 
uhuvvet var; alem-i bekada ve alem-i berzahta o uhuvvet baki kalıyor. Onun 
için, uhuvvet-i milliye ne kadar da kavi olsa, onun bir perdesi hükmüne ge
çebilir. Yoksa, onu onun yerine ikame etmek, aynı kal'anın taşlarını, kal'anın 
içindeki elmas hazinesinin yerine koyup, o elmasları dışarı atmak nevinden 
ahmakane bir cinayettir. 

İşte ey ehl-i Kur'an olan şu vatanın evlatları; altı yüz sene değil, belki, 
Abbasiler zamanından beri bin senedir Kur'an-ı Hakimin bayraktarı olarak, 
bütün cihan~ karşı meydan okuyup, Kur'anı ilan etmişsiniz. Milliyetinizi, 
Kur'an'a ve Islamiyete kal'a yaptınız. Bütün dünyayı susturdunuz, müthiş 
tehacümatı def' ettiniz ta Allah, sevdiği ve kendisini seven mü'minlere karşı 
alçak gönüllü, kafirlere karşı izzet sahibi, Allah yolunda cihad eden bir top
luluk getirecektir (Maide Suresi: 54.) ayetine güzel bir masadak oldunuz. 
Şimdi, Avrupa'nın ve frenkmeşreb münafıkların desiselerine uyup, şu ayetin 
evvelindeki hitaba masadak olmaktan çekinmelisiniz ve korkmalısınız! 

Cay-ı Dikkat Bir Hal 
Türk milleti, anasır-ı İslamiye içinde en kesretli olduğu halde; dünyanın 

her tarafında olan Turkler ise, Müslümandır. Şair unsurlar gibi Müslim ve 
gayr-i Müslim olarak iki kısma inkısam etmemiştir; nerede Ttlrk taifesi var
sa, Müslümandır. Müslümanlıktan çıkan veya Müslüman olmayan Ttlrkler, 
Turklükten dahi çıkmışlardır-Macarlar gibi. Halbuki küçük unsurlarda 
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dahi, hem müslim ve hem de gayr-i Müslim var. . 
Ey Türk kardeş! Bilhassa sen dikkat et! Senin milliyetin Islamiyetle 

imtizaç etmiş; ondan kabil-i efrik değil. Tefrik etsen, mahvsın! Bütünse
nin mazideki mefahirin, İslamiyet defterine geçmiş. Bu mefahir, zemin 
yüzünde hiçbir kuvvetle silinmediği halde, sen, şeytanların vesveseleriyle, 
desiseleriyle o mefahiri kalbinden silme! 

Hem, ekser enbiyanın Asya'da zuhuru, ağleb-i Hükemanın Avrupa'da 
gelmesi, kader-i ezelmin bir remzi, işaretidir ki; Asya akvamını intihaba 
getirecek, terakki ettirecek, idare ettirecek, din ve kabdir. Felsefe ve hikmet 
ise, din ve kalbe yardım etmeli yerine geçmeli. 

................................................ 
İslamiyetin, Hıristiyanlık ve sair linlere cihet-i farkının sırr-ı hikmeti 

şudur ki: 
İslamiyetin esası, mahz-ı Tevhiddir; vesait ve esbaba tesir-i hakiki ver

miyor, icad ve makam cihetiyle kıymet vermiyor. Hıristiyanlık ise, "vele
diyet" fikrini kabul ettiği için, vesait ve esbaba bir kıymet verir, enaniyeti 
kırmaz. Adeta Rububiyet-i İlahiyenin bir cilvesini azizlerine, büyüklerine 
verir. Allah'ı bırakıp, bilginlerini ve rahiplerini Rabler edindiler. (Tevbe 
Suresi: 31.) ayetine masadak olmuşlar. Onun içindir ki, Hıristiyanların 
dünyaca en yüksek mertebede olanları, gurur ve enaniyetlerini muhafaza 
etmekle beraber, sabık Amerika Reisi Wilson gibi, mutaassıp bir dindar 
olur. Mahz-ı tevhid dini olan İslamiyet içinde, dünyaca yüksek mertebede 
olanlar, ya enaniyeti ve gururu bırakacak veya dindarlığı bir derece bıraka
cak. Onun için, bir kısmı lakayd kalıyorlar, belki dinsiz oluyorlar. 

··············································· 
Yedinci Mesele: Menfi milliyette fazla hamiyetperverlik göst~renlere 

deriz ki: Eğer şu milleti ciddi severseniz, onlara şefkat edersiniz. Oyle bir 
hamiyet taşıyınız ki, onların ekserisinin şefkat sayılsın. Yoksa, ekserisine 
merhametsizcesine bir tarzda, şefkate muhtaç olmayan bir kısm-ı kalilin 
muvakkat gafletkarane hayat-ı içtimaiyelerine hizmet ise, hamiyet değildir. 
Çünkü, menfi unsuriyet fikriyle yapılacak hamiyetkarlığın, milletin seki
zinden ikisine muvakkat fa.idesi dokunabilir, layık olmadıkları o hamiye
tin şefkatine mazhar olurlar. O sekizden altısı, ya ihtiyardır, ya hastadır, 
ya musibetzededir, ya çocuktur, ya çok zaiftir, ya pek ciddi olarak ahireti 
düşünür muttakidirler ki; bunlar, hayat-ı dünyeviyeden ziyade, müteveccih 
oldukları hayat-ı berzahiyeye ve uhreviyeye karşı bir nur, bir teselli, bir şef
kat isterler ve hamiyetkar mübarek ellere muhtaçtırlar. Bunların ışıklarını 
söndürmeye ve tesellilerini kırmaya hangi hamiyet müsaade eder? Heyhat! 
Nerede millet~ şefkat, nerede millet yolunda fedakarlık! 

Rahmet-i Ilahiyeden ümit kesilmez. Çünkü, Cenab-ı hak, bin sene
den beri Kur'an' ın hizmetinde istihdam ettiği ve ona bayraktar tayin ettiği 
bu vatandaşların muhteşem ordusunu ve muazzam cemaatini, muvakkat 
arızalarla inşallah perişan etmez. Yine o nuru ışıklandırır ve vazifesini 
idame ettirir. 

(Mekrubat, 26. Mektup, s. 309-314) 



Sual: "İstibdat nedir; meşrutiyet nedir?" 
Cevap: İstibdat tahakkümdür, muamele-i keyfıyedir, kuvvete istinad ile 

cebirdir, rey-i vahiddir, sfı-i istimalata gayet müsait bir zemindir, zulmün 
temelidir, insaniyetin mahisidir. Sefalet derelerinin esfel-i safilinine insanı 
tekerlendiren ve alem-i İslamiyeti zillet ve sefalete düşürttüren ve ağraz ve 
husumeti uyandıran ve İslamiyeti zehir~endiren, hatta herşeye sirayet ile 
zehrini atan, o derece ihtilafatı beyne'l-Islam ika edip, Mutezile, Cebriye, 
Mürcie gibi dalalet fırkalarını tevlid eden, istibdattır. 

Evet, taklidin pederi ve istibdad-ı siyasinin veledi olan istibdad-ı ilmidir 
ki, Cebriye, Rafıziye, Mutezile gibi İslamiyeti müşevveş eden fırkaları tevlid 
etmiştir. 

Sual: "İstibdat bu derece bir semm-i katil olduğunu bilmezdik. Lehü'l
hamd, parçalandı. Onu esasiyle tedavi edecek olan tiryak-ı meşrutiyeti bize 
tarif et." 

Cevap: Bazı memurların ef'ali, adem-i ülfetten dolayı size yanlış ders 
gösterdiği ve şiddetten neş'et eden müşevveşiyetle hal-i hazırdan fehmet
tiğiniz meşrutiyeti tefsir etmeyeceğim. Belki hükümetin hedef-i maksadı 
olan meşrfıtiyet-i meşru.ayı beyan edeceğim. 

İşte, meşrutiyet ~•~-~ ı..S~~ ~;t, oJ,-~ u! ~~?C:; ayet-i kerimelerinin 
tecellisidir ve meşveret-i şer'iyedir. O vücud-u nuraninin kuvvete bedel, ha
yatı haktır, kalbi marifettir, lisanı muhabbettir, aklı kanundur, şahıs değildir. 

Evet, meşrutiyet hakimiyet-i millettir; siz dahi hakim oldunuz. Umum 
akvamın sebeb-i saadetidir; siz de saadete gideceksiniz. Bütün eşvak ve 
hissiyat-ı aliyeyi uyandırır; uyku bes, siz de uyanınız. İnsanı hayvanlık
tan kurtarır; siz de tam insan olunuz. İslamiyetin bahtını, Asya'nın taliini 
açacaktır. Size müjde. Bizim devleti ömr-ü ebediye mazhar eder. Mille
tin bekasıyla ibka edecek; siz daha me'yus olmayınız. Bir ince tel gibi her 
tarafa heva ve hevesin tehyici ile çevrilmeye müstaid olan rey-i vahid-i 
istibdadı layetezelzel bir demir direk gibi, layetefellel bir elmas kılınç gibi 
olan efkar-ı ammeye tebdil eder; siz de, sefine-i Nuh gibi emniyet ediniz. 
Herkesi bir padişah hükmüne getiriyor; siz de hürriyetperverlikle padişah 
olmaya gayret ediniz. Esas-ı insaniyet olan cüz' -ü ihtiyarı temin eder, azad 
~der; siz de camid olmaya razı olmayınız. Üç yüz milyondan ziyade ehl-i 
Isla.mı bir aşiret gibi birbirıne rapteder; siz de o rabıtayı muhafaza ediniz. 
Zir~ meşveret perdeyi attı; milliyet göründü, harekete geldi. Milliyet için
de Islamiyet ışıklandı, ihtizaza geldi. Zira, milliyetimizin ruhu İslamiyettir; 
hakiki ve nisbi ve izafiden mürekkeptir. Başka millete benzemiyoruz. 

(Münazara~~24) 

Saniyen: Irkçılık fikri, Emeviler zamanında büyük bir tehlike verdiği ve 
hürriyetin başında "kulüpler" suretinde büyük zararı görülmesi ve Birinci 
Harb-i Umumide yine ırkçılığın istimaliyle mübarek kardeş Arapların mü
cahid Türklere karşı zararı görüldüğü gibi, şimdi de uhuvvet-i İslamiyeye 
karşı istimal edilebilir ve istirahat-i umumiye düşmanları gizli dinsizler, yine 
o ırkçılıkla büyük zarar vermeye çalıştıklarına emareler görünüyor. Halbu
ki, menfi hareketle başkasının zararıyla beslenmek ırkçılığın seciye-i fıtrisi 
olduğu halde, evvela başta Türk milleti dünyanın her tarafında Müslüman 

Evet, meşrfitiyet 

Jıiiki m i_ııet-i 

millettir; siz dahi 

lıakim oldunıı=. 

Umum akııiimm 

sebeb-i saadetidir; 

siz de saadete 

gideceksiniz. 

Bütün eşı.,fik 

ve lıissiydt-ı 

filiyeyi uyandırır; 

uyku bes, siz de 

uyanınız. İnsaııı 

lıayva11l1kta11 

kurtanr; siz de 

tanı insan olunuz. 

~KÖPRÜ 
C\J 

~151 



Türk, Müslüman 

demektir. Hatta 

Müslüman 

olmayan kısmı, 

Türklükten de 

çıkmışlar. Türk 

gibi Araplarda 

da Araplık ve 

Arap milliyeti 

İsldmiyetle 

mezcolmuş ve 

olmak lazımdır. 

Hakiki milliyetleri 

İslamiyettir. 

KÖPRÜ5 
C\I 

152~ 

olduğundan onların ırkçılıkları İslamiyetle meze olmuş, kabil-i tefrik değil. 
Türk, Müslüman demektir. Hatta Müslüman olmayan kısmı, 'ftirklükten 
de çıkmışlar. Türk gibi Araplarda da Araplık ve Ar~p milliyeti Islamiyetle 
mezcolmuş ve olmak lazımdır. Hakiki milliyetleri Islamiyettir. O kafidir. 
Irkçılık,bütün bütün bir tehlike-i azimdir. 

Altmış beş sene evvel Camiü'l-Ezhere gitmek istiyordum. Aıem-i 
İslamın medresesidir diye, ben de o mübarek medresede bir ders almaya 
niyet ettim. Fakat kısmet olmadı. Cenab-ı Hak rahmetiyle bir fikir ruhuma 
verdi ki: 

Camiü'l-Ezher Af rika'da bir medrese-i umumiye olduğu gibi, Asya 
Afrika'dan ne kadar büyük ise, daha büyük bir darülfünun, bir İslam üniver
sitesi Asya'da lazımdır. Ta ki İslam kavimlerini, mesela: Arabistan, Hindis
tan, İran, Kafkas, Türkistan, Kürdistan'daki milletleri, menfi ırkçılık ifsat et
mesin. Hakiki, müsbet ve kudsi ve umumi milliyet-i hakikiye olan İslamiyet 
milliyeti ile t.;yWJi,tl.1 Kur'anın bir kanun-u esasisinin tam inkişafına 
mazhar olsun. Ve felsefe fünunu ile ulfun-u diniye birbiriyle barışsın ve Av
rupa medeniyeti, İslamiyet hakaikiyle tam musalaha etsin. Ve Anadolu'daki 
ehl-i mektep ve ehl-i medrese birbirine yardımcı olarak ittifak etsin diye, 
vilayit-ı şarkiyenin merkezinde hem Hindistan, hem Arabistan, hem İran, 
hem Kafkas, hem Türkistan'ın ortasında, Medresetü'z-Zehra manasında, 
Camiü'l-Ezher üslubunda bir darülfünun, hem mektep, hem medrese ola
rak bir üniversite için, tam elli beş senedir Risale-i Nur'un hakaikine ça
lıştığım gibi ona da çalışmışım. En evvel bunun kıymetini (Allah rahmet 
etsin) Sultan Reşad takdir edip yalnız binasını yapmak için 20 bin altın lira 
verdiği gibi, sonra ben eski Harb-i Umumideki esaretimden döndüğüm va
kit, Ankara'da mevcut 200 meb'ustan 163 meb'usun imzası ile 150 bin lira, 
o zaman paranın kıymetli vaktinde, aynı o üniversite için vermeyi kabul ve 
imza ettiler . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ... 
Dedi: "Ben Müslüman bir Türkü, fasık bir kardeşime tercih ediyorum. 

Belki babamdan ziyade ona alakadarım. Çünkü tam imana hizmet ediyorlar." 
Bir zaman geçti, (Allah rahmet etsin) o talebem ben esarette iken . , ' 

Istanbul'da mektebe girmiş. Esaretten geldikten sonra gördüm. Bazı ırk-
çı muallimlerden aldığı aksülamel ile o da Kürtçülük damarıyla başka bir 
mesleğe girmiş. Bana dedi: "Ben şimdi gayet fa.sık, hatta dinsiz de olsa bir 
Kürdü salih birTtirke tercih ediyorum."Sonra ben onu birkaç sohbette kur
tardım. Tam kanaati geldi ki, Türkler bu millet-i İslamiyenin kahraman bir 
ordusudur. 

Ey sual soran meb'uslar! Şarkta beş milyona yakın Kürt var. Yüz milyona 
yakın İranlı ve Hintliler var. Yetmiş milyon Arap var. Kırk milyon Kafkas 
var. Acaba birbirine komşu, kardeş ve birbirine muhtaç olan bu kardeşlere, 
bu talebenin Van'daki medreseden aldığı ders-i dini mi daha lazım? Veyahut 
o milletleri karıştıracak ve ırktaşlarından başka düşünmeyen ve uhuvvet-i 
İslam.iyeyi tanımayan, sırf ulum-u felsefeyi okumak ve İslamı ilimleri na
zara almamak olan o merhum talebenin ikinci hali mi daha iyidir? Sizden 
soruyorum.( Emirdağ Lahikası, 437- 440) 

i 
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Sosyal yaraları ve hastalıkları tedavi eden beşerin önünü 
aydınlatan dört unsurdan biri sevgidir 
Seyahatimde beni tanımayanlar kıyafetime bakıp, beni tacir zannedip 

derlerdi ki: 
Sual: Sen tacir misin? 
Cevap: Evet, tacirim, hem de kimyagerim. 
Sual: Nasıl? 
Cevap: İki madde var, meze ettiriyorum. Bir tiryak-ı şafı, bir elektrik-i 

muzi tevellüt eder. 
Sual: Nerede bulunur? 
Cevap: Medeniyet ve fazilet çarşısında, cephesinde insan yazılan ve iki 

ayak üstünde olan sandık içindeki, üstüne kalp yazılan siyah ve pırlanta gibi 
parlak olan bir kutudadır. 

Sual: İsimleri nedir? 
Cevap: İman, muhabbet, sadakat, hamiyet. 
Münazara/, s.139-140. 
Sevgi, bir cemiyetin (sivil toplum kuruluşu) en mukaddes maksadı 

olmalıdır. 
İttihat, uhuvvet, itaat, muhabbet ve ila-i Kelimetullah, dünyanın en 

mukaddes cemiyetinin maksadıdır. Millet ve cemiyet onlara intisap etmek 
lazımdır. Sair cemiyetler, milleti, asker gibi mazhar-ı muhabbet ve uhuvvet 
etmek içindir. (Divan-ı Harb-i Örfi, s. 30). 

Meşrutiyet (cumhuriyet) sevgi ve eşitlik üzerinde devam edebilir. 
Müsemma-i meşrutiyet hak, sıdlc, muhabbet ve imtiyazsızlık üzerine 

beka bulacaktır. 
Divan-ı Harb-i Örn, s. 41. 
Toplumumuzun hayat tarzı sevgiyi sevmek düşmanlığa düşmanlık et

mektir 
Bizim cemaatimizin meşrebi, muhabbete muhabbet ve husumete hu

sumettir. Yani, beyne'l-İslam muhabbete imdat; ve husumet askerini boz
maktır. 

Divan-ı Harb-i Örn, s. 63. 
Muhabbet fedaisi olunmalı 
Medenilere galebe çalmak ikna iledir, söz anlamayan vahşiler gibi icbar 

ile değildir. Biz muhabbet fedaileriyiz; husumete vaktimiz yoktur. 
Divan-ı Harb-i Örn, s. 64-65. 
Bizi Avrupa'ya nazaran Orta Çağda bırakan altı sebepten biri: sev

gisizlik. 
Ben bu zaman ve zeminde, beşerin hayat-ı içtimaiye medresesinde ders 

aldım ve bildim ki: 
Ecnebiler, Avrupahlar terakkide istikbale uçmalarıyla beraber; bizi 

maddi cihette ~run-u vustada durduran ve tevkif eden, altı tane hastalıktır. 
O hastalıklar da bunlardır: · 

J!irincisi: Ye'sin, ümitsizliğin içimizde hayat bulup dirilmesi. 
~~incisi: Sıdkın hayat-ı içtimaiye-i siyasiyede ölmesi. 
Uçüncüsü: Adavete muhabbet. 
Dördüncüsü: Ehl-i imanı birbirine bağlayan nurani rabıtaları bilmemek. 
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Beşincisi: Çeşit çeşit sari hastalıklar gibi intişar eden istibdat. 
Altıncısı: Menfaat-i şahsiyesine himmeti hasretmek. 
Bu altı dehşetli hastalığın ilacını da, bir tıp fakültesi hükmünde, hayat-ı 

içtimaiyemize, eczahane-i Kur'aniye'den ders aldığım "altı kelime" ile beyan 
ediyorum. Mualecenin esasları, onları biliy~rum. (Hutbe-i Şamiye, s. 27-28.) 

Elhasıl: Muhabbet, uhuvvet, sevmek, Islamiyetin mizacıdır, rabıtasıdır. 
Ehl-i adavet, mizacı bozulmuş bir çocuğa benziyor ki, ağlamak ister; bir şey 
arıyor ki onunla ağlasın. Sinek kanadı kadar ehemmiyetsiz bir şey ağlaması
na bahane olur. Hem insafsız, bedbin bir adama benzer ki, suizan mümkün 
oldukça hüsnüzan etmez. Bir seyyie ile on haseneyi örter. Bu ise, seciye-i 
İslamiye olan insaf ve hüsn-ü zan bunu reddeder.(Hutbe-i Şamiye, s. 56-59.) 

Hoşgörü ve Ölçüleri 
Ferd, mütekellim vahde olsa; müsamahası, fedakarlığı amel-i salihdir. 

Mütekellim maa'l-gayr olsa hiyanet olur. (Sünuhat, s. 20) 
Şark husumeti, İslam inkişafını boğuyordu, zail oldu ve olmalı. Garb 

husumeti, İslamın ittihadına, uhuvvetin inkişafına en müessir sebeptir, baki 
kalmalı. (Sünuhat, s. 62) 

İ'lem, eyyühe'l-aziz! 
Kafirlerin, Müslümanlara ve ehl-i Kur'an'a düşman olmaları küfrün 

iktizasındandır. Çünkü, küfür imana zıttır. Maahaza, Kur'an kafirleri ve aba 
ve ecdatlarını idam-ı ebedi ile mahkum etmiştir. 

Binaenaleyh, Müslümanlarla ülfet ve muhabbetleri mümkün olmayan 
kafirlere muhabbet boşa gidiyor. Onların muhabbetiyle karşılaşılamaz, on
lardan medet beklenilemez; ancak J.:f)ı ~ ~ ~, Ç diye Cenab-ı Hakka 
iltica etmek lazımdır. (Mesnevi-i Nuriye, s: 76, 77) 

Ey Müslümanları dünyaya şiddetle teşvik eden ve sanat ve terakkiyat-ı ec
nebiyeye cebr ile sevk eden bedbaht hamiyetfüruş! Dikkat et, bu milletin ba
zılarının din ile bağlandıkları rabıtaları kopmasın! Eğer böyle ahmakane, körü 
körüne topuzların altında bazılarının dinden rabıtaları kopsa, o vakit hayat-ı 
içtimaiyede bir semm-i katil hükmünde o dinsizler zarar verecekler. Çünkü 
mürtedin vicdanı tamam bozulduğundan, hayat-ı içtimaiyeye zehir olur. On
dandır ki, ilm-i usulde, "Mürtedin hakk-ı hayatı yoktur. Kafir, eğer zimmi olsa 
veya musalaha etse hakk-ı hayatı var" diye usul -ü şeriatın bir düsturudur. Hem 
mezheb-i Hanefiyede, ehl-i zimmeden olan bir kafirin şehadeti makbuldür; 
fakat fasık merdudü'ş-şehadettir. Çünkü haindir. (Lem'alar, s. 125) 

Siyaset ve şefkat, vicdan, hakikat 
prensipleri ve anarşizmden kurtulma yolları 
Saniyen: Şefkat, vicdan, hakikat bizi siyasetten men ediyor. Çünkü to

kata müstehak dinsiz münafıklar onda iki ise, onlarla müteallik yedi sekiz 
masum biçare, çoluk çocuk, zayıf, hasta, ihtiyarlar var. Bela ve musibet gel
se, o sekiz masumlar o belaya düşecekler. Belki o iki münafık dinsiz, daha 
az zarar görecek. Onun için, siyaset yoluyla, idare ve asayişi ihlal tarzında, 
neticenin husulü de meşkuk olduğu halde girmek, Risale-i Nur'un mahiye
tindeki şefkat, merhamet, hak, hakikat şakirtlerini men etmiş. 



Salisen: Bu vatan, bu millet ve bu vatandaki ehl-i hükümet, ne şekilde 
olursa olsun, Risale-i Nur'a eşedd-i ihtiyaçla muhtaçtırlar. Değil korkmak 
veyahut adavet etmek, en dinsizleri de, onun dindara.ne, hakperestane düs
turlarına taraftar olmak gerektir. Meğer ki, bütün bütün millete, vatana, 
hakimiyet-i İslamiyeye hıyanet ola. 

Çünkü bu millet ve vatan, hayat-ı içtimaiyesi ve siyasiyesi anarşilik
ten kurtulmak ve büyük tehlikelerden halas olmak için, beş esas lazım ve 
zaruridir. 

Birincisi: Merhamet. 
İkincisi: Hürmet. 
Üçüncüsü: Emniyet. 
Dördüncüsü: Haram ve helalı bilip haramdan çekilmek. 
Beşincisi: Serseriliği bırakıp itaat etmelidir. 

Kastamonu Lahikası, 186 

Müslümanların birliği 
Yedinci Cinayet: İşittim: İttihad-ı Muhammedi (a.s.m.) namıyla bir 

cemiyet teşekkül etmiş. Nihayet derecede korktum ki, bu ism-i mübarekin 
altında bazılarının bir yanlış hareketi meydana gelsin. Sonra işittim: Bu 
ism-i mübareki bazı mübarek zevat, (Süheyl Paşa ve Şeyh Sadık gibi zatlar) 
daha basit ve sırf ibadete ve Sünnet-i Seniyyeye tebaiyete nakletmişler. Ve 
o siyasi cemiyetten kat-ı alaka ettiler, siyasete karışmayacaklar. Lakin tekrar 
korktum, dedim: Bu isim umumun hakkıdır, tahsis ve tahdit kabul etmez. 
Ben nasıl ki dindar müteaddit cemiyete bir cihetle mensubum. Zira mak
satlarını bir gördüm. Kezalik, o ism-i mübareke intisap ettim. Lakin tarif 
ettiğim ve dahil olduğum ittihad-ı Muhammedinin (a.s.m.) tarifi budur ki: 

Şarktan garba, cenuptan şimale uzanan bir silsile-i nurani ile merbut bir 
dairedir. Dahil olanlar da bu zamanda üç yüz milyondan ziyadedir. Bu itti
hadın cihetülvahdeti ve irtibatı, tevhid-i İlahidir. Peyman ve yemini, iman
dır. Müntesipleri, kahi beladan dahil olan umum mü'minlerdir. Defter-i 
~smaları da Levh-i Mahfuzdur. Bu ittihadın naşir-i efkarı, umum kütüb-ü 
Islamiyedir. Günlük gazeteleri de, i'la-i kelimetullahı hedef-i maksat eden 
umum dini gazetelerdir. Kulüp ve encümenleri, cami ve mescidler ve dini 
medreseler ve zikirhanelerdir. Merkezi de Haremeyn-i Şerifeyndir. Böyle 
cemiyetin reisi, Fahr-i Alemdir. Ve mesleği, herkes kendi nefsiyle müca
hede, yani ahlak-ı Ahmediye (a.s.m.) ile tahalluk ve sünnet-i Nebeviyeyi 
ihya ve başkalara da muhabbet ve -eğer zarar etmezse- nasihat etmektir. 
Bu ittihadın nizamnamesi sünnet-i Nebeviye ve kanunnamesi evamir ve 
nevahi-i şer'iyedir. Ve kılıçları da berahin-i katıadır. Zira, medenilere gale
be çalmak ikna iledir, icbar ile değildir. Taharri-i hakikat, muhabbet iledir. 
Husumet ise, vahşet ve taassuba karşı idi. Hedef ve maksatları da, ila-yı ke
limetullahtır. Şeriat da, yüzde doksan dokuz ahlak, ibadet, ahiret ve fazilete 
aittir. Yüzde bir nispetinde siyasete mütealliktir; onu da ulü'l-emirlerimiz 
düşünsünler. 

Şimdi maksadımız, o silsile-i nuraniyi ihtizaza getirmekle, herkesi bir 
şevk ve hahiş-i vicdaniye ile tarik-i terakkide Kabe-i kemalata sevk etmek
tir. Zira, ila-yı kelimetullahın bu zamanda bir büyük sebebi, maddeten te
rakki etmektir. 
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İşte ben bu ittihadın efraclındanım. Ve bu ittihadın tezahürüne teşebbüs 
edenlerdenim. Yoksa, sebeb-i iftirak olan fırkalardan, partilerden değilim. 

Elhasıl: Sultan Selim'e biat etmişim. Onun ittihad-ı İslamdaki fikrini 
kabul ettim. Zira, o vilayat-ı şarkiyeyi ikaz etti. Onlar da ona biat ettiler. 
Şimdiki şarklılar, o zamanki şarklılardır. Bu meselede seleflerim, Şeyh 
Cemaleddin-i Efgani, allamelerden Mısır müftüsü merhum ~uhammed 
Abduh, müfrit alimlerden Ali Suavi, Hoca Tahsin ve ittihad-ı Isla.mı hedef 
tutan Namık Kemal ve Sultan Selim'dir ki, demiş: 

İhtilaf u tefrika endişesi 
Kuşe-i kabrimde hatta bikarar eyler beni. 
İttihadken savlet-i aaayı defe çaremiz, 
İttihad etmezse millet, dağ-dar eyler ben~: 
Yavuz Sultan Selim (Divan-ı Harb-i Orfı, s. 27-29). 

BEŞİNCİ KELİME: Meşveret-i şer'iyeden aldığım ders budur: Şu za
manda bir adamın bir günahı, bir kalmıyor. Bazan büyür, sirayet eder, yüz 
olur. Bir tek hasene hazan bir kalmıyor. Belki hazan binler dereceye terakki 
ediyor. Bunun sırr-ı hikmeti şudur: 

Hürriyet-i şer'iye ile meşveret-i meşrua, hakiki milliyetimizin 
hakimiyetini gösterdi. Hakiki milliyetimizin esası, ruhu ise İslamiyettir. Ve 
H~et-i Osmaniye ve Türk Ordusunun o milliyete bayraktarlığı itibarıyla, 
o Islamiyet milliyetinin sadefi ve kalesi hükmünde Arap ve Türk hakiki iki 
kardeş, o kale-i kudsiyenin nöbettarlarıdırlar. 

İşte, bu kudsi milliyetin rabıtasıyla, umum ehl-i İslam bir tek aşiret hük
müne geçiyor. Aşiretin efradı gibi, İslam taifeleri de birbirine uhuvvet-i 
İslamiye ile mürtebit ve alakadar olur. Birbirine manen -lüzum olsa mad
deten- yardım eder. Güya bütün İslam taifeleri bir silsile-i nuraniye ile bir
birine bağlıdır. (Hutbe-i Şamiye, s. 59.) 

Hukukun Üstünlüğü ve Din ve Vicdan Hürriyeti 
Altıncı Risale olan Altıncı Kısmın Zeyli 
Es'ile-i Sitte 

İstikbalde gelecek nefret ve tahkirden sakınmak için, şu mahrem zeyil 
yazılmıştır. Yani, "Tuh o asrın gayretsiz adamlarına!" denildiği zaman yüzü
müze tükürükleri gelmemek için veyahut silmek için yazılmıştır. Avrupa'nın 
insaniyetperver maskesi altında vahşi reislerinin sağır kulakları çınlasın! Ve 
bu vicdansız gaddarları bize musallat eden o insafsız zalimlerin görmeyen 
gözlerine sokulsun! Ve bu asırda, yüz bin cihette "Yaşasın Cehennem" de
dirten mim'siz medeniyetperestlerin başlarına vurulmak için yazılmış bir 

arzıhaldir. 

· Bu yakınlarda ehl-i ilhadın perde altında tecavüzleri gayet çirkin bir 
suret aldığından, çok biçare ehl-i imana ettikleri zalimane ve dinsizcesine 
tecavüz nevinden, bana, hususi ve gayr-ı resmi, kendim tamir ettiğim bir 
mabedimde hususi bir iki kardeşimle hususi ibadetimde, gizli ezan ve ka
metimize müdahale edildi. "Niçin Arapça kamet ediyorsunuz ve gizli ezan 
okuyorsunuz?" denildi. Sükutta sabrım tükendi. Kabil-i hitap olmayan öyle 



vicdansız alçaklara değil, belki milletin mukadderatıyla keyfi istibdatla oy
nayan firavunmeşrep komitenin başlarına derim ki: 

Ey ehl-i bid'a ve ilhad! Altı sualime cevap isterim. 
Birincisi: Dünyada hükümet süren, hükmeden her kavmin, hatta insan 

eti yiyen yamyamların, hatta vahşi, canavar bir çete reisinin bir usulü var, bir 
düsturla hükmeder. 

Siz hangi usulle bu acip tecavüzü yapıyorsunuz? Kanununuzu ibraz edi
niz. Yoksa bazı alçak memurların keyiflerini kanun mu kabul ediyorsunuz? 
Çünkü böyle hususi ibadatta kanun yapılmaz ve kanun olamaz. 

İkincisi: Nev-i beşerde, hususan bu asr-ı hürriyette ve bilhassa mede
niyet dairesinde, hemen umumiyetle hükümferma hürriyet-i vicdan düs
turunu kırmak ve istihfaf etmek ve dolayısıyla nev-i beşeri istihkar etmek 
ve itirazını hiçe saymak kadar cür'etinizle, hangi kuvvete dayanıyorsunuz? 
Hangi kuvvetiniz var ki, siz kendinize "ladini" ismi vermekle ne dine, ne 
dinsizliğe ilişmemeyi ilan ettiğiniz halde, dinsizliği mutaassıbane kendine 
bir din ittihaz etmek tarzında, dine ve ehl-i dine böyle tecavüz, elbette saklı 
kalmayacak, sizden sorulacak. Ne cevap vereceksiniz? Yirmi hükümetin en 
küçüğünün itirazına karşı dayanamaclığınız h.Aıde, nasıl yirmi hükümetin 
birden itirazını hiçe sayar gibi hürriyet-i vicdaniyeyi cebri bir surette boz
maya çalışıyorsunuz? 

Üçüncüsü: Mezheb-i Hanefinin ulviyetine ve safiyetine münafi bir su
rette, vicdanını dünyaya satan bir kısım ulemaü's-su'un yanlış fetvAıarıyla, 
benim gibi Şafii'l-mezhep adamlara hangi usulle teklif ediyorsunuz? Bu 
meslekte milyonlar etbaı bulunan Şafii mezhebini kaldırıp bütün Şafilleri 
Hanefileştirdikten sonra, bana zulüm suretinde cebren teklif edilse, sizin 
gibi dinsizlerin bir usulüdür denilebilir. Yoksa keyfi bir alçaklıktır. Öylelerin 
keyfine tabi değiliz ve tanımayız! 

Dördüncüsü: İslamiyetle eskiden beri imtizaç ve ittihad eden, ciddi din
dar ve dinine samimi hürmetkar Türklük milliyetine bütün bütün zıt bir 
surette, frenklik manasında Türkçülük namıyla, tahrif dara.ne ve bid' akara.ne 
bir fetva ile "Türkçe kamet et" diye, benim gibi başka milletten olanlara 
teklif etmek hangi usulledir? Evet, hakiki Türklere pek hakiki dostane ve 
uhuvvetkarane münasebettar olduğum h.Aıde, böyle sizin gibi frenkmeş
replerin Türkçülüğüyle hiçbir cihette münasebetim yoktur. Nasıl bana teklif 
ediyorsunuz? Hangi kanunla? Eğer milyonlarla efradı bulunan ve binler 
seneden beri milliyetini ve lisanını unutmayan ve Türklerin hakiki bir va
tandaşı ve eskiden beri cihad arkadaşı olan Kürtlerin milliyetini kaldırıp 
onların dilini onlara unutturduktan sonra, belki, bizim gibi ayrı unsurdan 
sayılanlara teklifiniz, bir nevi usul-ü vahşiyane olur. Yoksa sırf keyfidir. 
Eşhasın keyfine tebaiyet edilmez ve etmeyiz! 

Beşincisi: Bir hükümet, kendi raiyetine ve raiyet kabul ettiği adamlara 
herbir kanunu tatbik etse de, raiyet kabul etmediği adamlara kanununu tat
bik edemez. Çünkü onlar diyebilirler ki: "Madem biz raiyetiniz değiliz; siz 
de bizim hükümetimiz değilsiniz." 

Hem hiçbir hükümet iki cezayı birden vermez. Bir katili ya hapse atar 
veyahut idam eder. Hem hapisle ceza, hem idamla ceza bir yerde vermek 
hiçbir usulde yoktur. 

Hem lıiçl1ir 

lıiikiiınet iki 

cezayı birden 

ı 1ermez. Bir katili 

ya hapse atar 

veyahut idnm 

eder. Hem hapisle 

ceza, hem idamla 

ceza bir yı>rde 

vermek hiçbir 

ıısıılde yoktur. 

~KÖPRÜ 
C\I 

~157 



Madem bir şeyi 

reddetmek baş

kadır ve onunla 

amel etmemek 

bütün bütün 

başkadır. Ve her 

lıükümette şiddetli 

muhalifler bulıı

nıır. Ve Mecusi 

hakimiyeti altmda 

Müslüman/ar 

ve hükumet-i 

İsliimiye-i Öme

riyede Yahudiler 

ve Hıristiyanlar 

bulunması ve 

dsiiyişe ve idareye 

ilişmeyeııin 

hiirriyet-i şahsiye

si her lıükıımette 

vardır ve ilişil

mez. 

KÖPRÜE; 
C\I 

158~ 

............ 
Altıncısı: Madem sizlerle, itikadınızca ve bana edilen muameleye na

zaran, külli bir muhalefetimiz var. Siz dininizi ve ahiretinizi dünyanız uğ
runda feda ediyorsunuz. Elbette, mabeynimizde, tahmininizce bulunan 
muhalefet sırrıyla, biz dahi hilafınıza olarak, dünyamızı dinimiz uğrunda 
ve ahiretimize her vakit feda etmeye hazırız. Sizin zalimane ve vahşiyane 
hükmünüz altında bir iki sene zelliane geçecek hayatımızı, kudsi bir şe-
hadeti kazanmak için feda etmek, bize ab-ı kevser hükmüne geçer ........ . 
(Mektubat, 416-418) 

Vicdan Hürriyeti prensibi 

Madem cumhuriyet prensipleri hürriyet-i vicdan kanunu ile dinsizle
re ilişmiyor; elbette mümkün olduğu kadar dünyaya karışmayan ve ehl-i 
dünya ile mübareze etmeyen ve ahiretine ve imanına ve vatanına dahi nafi 
bir tarzda çalışan dindarlara da ilişmemek gerektir ve elzemdir. Bin se
neden beri bu milletin gıda ve ilaç gibi bir hacet-i zaruriyesi olan takvayı 
ve salahati bu mazhar-ı enbiya olan Asya'da hükmeden ehl-i siyaset yasak 
etmez ve edemez biliyoruz. 

Hükumet-i cumhuriye, cumhuriyetteki hürriyet-i vicdan düsturuyla, 
dinsizlere ve sefahetçilere ilişmiyor. Elbette, dindarlara ve takvacılara da 
ilişmemek gerektir 

Birincisi: Madem, hükumet-i cumhuriye, cumhuriyetteki hürriyet-i vic
dan düsturuyla, dinsizlere ve sefahetçilere ilişmiyor. Elbette, dindarlara ve 
takvacılara da ilişmemek gerektir. Ve madem dinsiz bir millet yaşamaz ve 
Asya din noktasında Avrupa'ya benzemez ve İslamiyet, hayat-ı şahsiye ve 
uhreviye cihetinde Hıristiyanlığa uymaz ve dinsiz bir Müslüman başka din
sizler gibi olmaz. Ve bu bin seneden beri dünyayı diyanetiyle ışıklandıran 
ve bütün dünyanın tehacümatına karşı salabet-i diniyesini kahramanane 
müdafaa eden bu vatandaki milletin bir ihtiyac-ı fıtrisi hükmüne geçen di
yanet, salahat ve bilhassa iman hakikatlerinin öğrenmesi yerlerine hiçbir 
terakkiyat, hiçbir medeniyet tutamaz. Ve o ihtiyacı onlara unutturamaz. El
bette bu vatandaki millete hükmeden bir hükumet, Risale-i Nur'a adalet ve 
kan~n ve asayiş cihetinde ilişemez ve iliştirmemeli. 

Ik.inci esas: Madem bir şeyi reddetmek başkadır ve onunla amel etme
mek bütün bütün başkadır. Ve her hükumette şiddetli muhalifler bulunur. 
Ve Mecusi hakimiyeti altında Müslümanlar ve hükumet-i İslamiye-i Öme
riyede Yahudiler ve Hıristiyanlar bulunması ve asayişe ve idareye ilişme
yenin hürriyet-i şahsiyesi her hükumette vardır ve ilişilmez. Ve hükumet 
ele bakar, kalbe bakmaz. Ve madem asayişe ve idareye ve siyasete ilişmek 
isteyen herhalde hiç şüphesiz gazetelerle ve dünya hadisatı ile alakadar ola
cak, ta kendine yardım eden cereyanları ve vaziyetleri ve hadisatı bilsin, ta 
yanlış ayağını atmasın. Ve Risale-i Nur ise, şak.irtlerini o derece men etmiş 
ki, benim yakın dostlarım biliyorlar ki, yirmi beş senedir, değil gazeteleri 
okumak, belki sormasını ve merak etmesini ve düşünmesini bana terk et
tirmiş. Şimdi on senedir kat'iyen dünya cereyanlarından ve vaziyetlerinden, 



Alman'ın mağlubiyeti ve bolşeviğin istilasından başka hiçbir haber almaya
cak derecede beni hayat-ı içtimaiyeden çekmiş. Elbette ve elbette, hik.met-i 
hükumet ve kanun-u siyaset ve düstur-u adalet bana ve benim gibi kar
deşlerime ilişemez. Ve ilişen, herhalde ya evhamından, ya garazından veya 
inadından ilişir. (Şualar, 311-313) 

Cumhuriyetin temel prensipleri 
Cumhuriyet ki, adalet ve meşveret ve kanunda inhisar-ı kuwetten 

ibarettir. On üç asır evvel Şeriat-ı Garra teessüs ettiğinden, ahkamda 
Avrupa'ya dilencilik etmek, dini İslama büyük bir cinayettir. Ve şimale mü
teveccihen namaz kılmak ltibidir. Kuvvet kanunda olınalı. Yoksa istibdat 
tevzi olunmuş olur.~li_,]J\;~ ~ li~ hakim ve amir-i_ vicdani olınalı. O da; 
marifet-i tam ve medeniyet-i amm veyahut din-i Islam namıyla olmalı. 
Yoksa istibdat daima hükümferma olacaktır. 

İttifak hüdadadır, hevada ve heveste değil. İnsanlar hür oldular, ama yine 
abdullahtırlar. Her şey hür oldu. Şeriat da hürdür, meşrutiyet de. Mesail-i 
Şeriatı rüşvet vermeyeceğiz. Başkasının kusuru, insanın kusuruna senet ve 
özür olamaz. Yeis mani-i her kemaldir. "Neme lazım, başkası düşünsün" 
istibdadın yadigarıdır. Bu cümlelerin mabeynini rabtedecek olan mukad
dematı, Türkçe bilmediğim için mütaliinin fikirlerine havale ediyorum. 
(Hutbe-i Şamiye, 93) 

Adalet-i Malıza, adalet-i izafiye meselesi 
Adalet-i mahza ile adalet-i izafiyenin izahı şudur ki, 
~ ~w, ~ u~ ~--ı, ~ -:?w :,t ~ ~ , • ;, :: ~::,; 
4 ayetin mana-ı işarisiyle, bir masumun hakkı, bütün halk için dahi ip

tal edilınez. Bir fert dahi, umumun selameti için feda edilınez. Cenab-ı 
Hakk' ın nazar-ı merhametinde hak haktır, küçüğüne büyüğüne bakılmaz. 
Küçük, büyük için iptal edilmez. Bir cemaatin selameti için, bir ferdin rızası 
bulunmadan, hayatı ve hakkı feda edilmez. Hamiyet namına, rızasıyla olsa, 
o başka meseledir. 

Adalet-i izafiye ise, küllün selameti için cüz'ü feda eder. Cemaat için, 
ferdin hakkını nazara alınaz. Ehvenüşşer diye bir nevi adalet-i izafiyeyi 
yapmaya çalışır. Fakat adalet-i mahza kabil-i tatbik ise, adalet-i izafiyeye 
gidilmez. Gidilse zulümdür. 

İşte, İmam-ı Ali Radıyallahü Anh, adal~t-i mahzayı Şeyheyn zama
nındaki gibi kabil-i tatbiktir deyip, hilafet-i Islamiyeyi o esas üzerine bina 
ediyordu. Mukabilleri ve muarızları ise, "Kabil-i tatbik değil; çok müşkülatı 
var' diye, adalet-i izafiye üzerine içtihad etmişler. Tarihin gösterdiği sair es
bab ise, hakiki sebep değiller, bahanelerdir. 

Mektubat, 56-57 

Adalet-i mahza-yı Kur'a.niye, bir masumun hayatını ve kanını, hatta 
umum beşer için de olsa heder etmez. İkisi nazar-ı kudrette bir olduğu gibi, 
nazar-ı adalette de birdir. Hodgamlıkla, öyle insan olur ki, ihtirasına mani 
herzeyi, hatta elinden gelirse dünyayı harap ve nev-i beşeri mahvetmek is
ter. (Mektubat, 459.) 

Ada/et-i malı:a-
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(Mektrıbnt, 459.) 
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Kanun önünde eşitlik ve adalet 
Onuncusu: Adliyede, adalet hakikati ve müracaat eden herkesin huku

kunu bila-tefrik muhafazaya, sırf hak namına çalışmak vazifesi hükmettiği
ne binaendir ki, İmam-ı Ali (r.a.) hilafeti zamanında bir Yahudi ile beraber 
mahkemede oturup muhakeme olmuşlar. Hem bir adliye reisi, bir memuru 
kanunca bir hırsızın elini kestiği vakit, o memurun o zalim hırsıza hiddet 
ettiğini gördü, o dakikada o memuru azleyledi. Hem çok teessüf ederek 
dedi: "Şimdiye kadar adalet namına böyle hissiyatını karıştıranlar pek çok 
zulmetmişler." 

Evet, "Hükm-ü kanunu icra etmekte o mahkuma acımasa da hiddet 
edemez; etse zalim olur. Hatta, kısas cezası da olsa, hiddetle katletse, bir 
nevi katil olur" diye, o hakim-i adil demiş. 

İşte, madem mahkemede böyle halis ve garazsız bir hakikat hükme
diyor. Üç mahkeme bizlere beraat verdiği ve bu milletin yüzde -bilseler, 
belki- doksanı, Nur talebelerinin zararsız olarak millete ve vatana menfaatli 
olduklarına pekçok emarelerle şehadet ettikleri halde, burada o masum ve 
teselliye ve adaletin iltifatına çok muhtaç Nur talebelerine karşı ihanetler ve 
gayet soğuk hiddetli muameleler yapılıyor. Biz her musibete ve ihanetlere 
karşı sabra ve tahammüle karar verdiğimizden, sükut edip Allah' a havale 
ederek, "Belki bunda da bir hayır var" dedik. 

(Lem'alar, 330-331.) 




